1

2020年 2月 6日

各 位

会 社 名 株式会社東京放送ホールディングス

代表者名 代表取締役社長    佐々木 卓

（コード：９４０１ 東証第 1 部）

問合せ先 グループデザイン局長 玄馬 康志

（ＴＥＬ：０３－３７４６－１１１１）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会決議において、2020年 3月 25日を効力発生日（予定）として、当社所有

のビル「ザ・ヘクサゴン」に係る不動産事業の権利義務について、新設分割（以下「本新設分割」といい

ます。）により設立する株式会社 TBSヘクサに承継することを決議しましたので、下記のとおりお知らせ

します。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示してい

ます。

記

１．本新設分割の目的

当社は、「グループ中期経営計画 2020」（2018年 2月 8日公表）で掲げておりますとおり、「グ

ループの構造を見直し、グループの力を結集」し、経営資源を集中的かつ効果的に投下できる体

制作りを進めております。その中で、当社の資本政策の一環として、「ザ・ヘクサゴン」に係る

不動産事業（以下「本事業」といいます。）を独立した事業として運営することとするため、本

新設分割を実施することといたしました。

２．本新設分割の要旨

(1) 本新設分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日：  2020年 2月 6日

分割期日（効力発生日）：  2020年 3月 25日（予定）

※ 本新設分割は、会社法第 805 条に規定する簡易分割であるため、株主総会の承認を得る

ことなく行います。

(2) 本新設分割の方式

 当社を分割会社とし、株式会社 TBS ヘクサを新設分割設立会社とする簡易新設分割であり

ます。

2

(3) 本新設分割に係る割当ての内容

新設会社である TBS ヘクサは、本新設分割に際して普通株式 2,000 株を発行し、その全株

式を当社に交付します。

(4) 本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に係る取扱い

該当事項はありません。

(5) 本新設分割により増減する資本金

本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 新設会社が承継する権利義務

新設会社である株式会社 TBS ヘクサは、本事業に関する資産、負債、契約上の地位、その

他の権利義務を、2020年 2月 6日付新設分割計画の定めに従って承継いたします。

(7) 債務履行の見込み

本新設分割後において、新設会社である株式会社 TBS ヘクサが負担すべき債務について、

その履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．本新設分割の当事会社の概要

項目
分割会社

（2020年 2月 6日現在）

新設会社

（2020年 3月 25日予定）

名称 株式会社東京放送ホールディングス 株式会社 TBSヘクサ

所在地 東京都港区赤坂五丁目 3 番 6 号 東京都港区赤坂五丁目 3 番 6 号

代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 佐々木 卓 代表取締役社長 井上 一茂

事業内容
メディア・コンテンツ事業、

ライフスタイル事業、不動産事業
不動産事業

資本金 54,986 百万円 100百万円

設立年月日 1951年 5 月 17日 2020年 3月 25日（予定）

発行済株式数 174,709,837株 2,000株（予定）

決算期 3月 31日 9月 30日

大株主及び

持株比率

（2019年 9月

30 日現在）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社

株式会社ＭＢＳメディア

ホールディングス

三井不動産株式会社

株式会社ＮＴＴドコモ

11.13％

7.99％

5.07％

3.27％

3.27％

株式会社東京放送

ホールディングス

100.00％

3

日本生命保険相互会社

（常任代理人 日本マスター

トラスト信託銀行株式会社）

パナソニック株式会社

株式会社三井住友銀行

三井物産株式会社

（常任代理人 資産管理

サービス信託銀行株式会社）

株式会社ビックカメラ

2.89％

2.88％

2.68％

2.46％

2.40％

分割会社の直前事業年度の財政状態及び業績（連結）

決算期 2019年 3月期

純資産（百万円） 601,291

総資産（百万円） 798,481

１株当たり純資産（円） 3,347.03

売上高（百万円） 366,353

営業利益（百万円） 18,572

経常利益（百万円） 28,835

親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）
25,205

１株当たり当期純利益（円） 144.31

４．分割する事業部門の概要

(1) 分割する事業の内容

「ザ・ヘクサゴン」に係る不動産事業

(2) 分割する事業の経営成績（2019年 3月期）

売上高 174百万円

（2018年 11月より事業開始）

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2019年 12月 31日現在）

（注）資産の内訳は、現預金や事業に関係する未収入金等の流動資産と土地建物等の固

定資産の合計であります。負債は、関係する事業の前受金等の流動負債と保証金

等の固定負債の合計であります。実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額

に本新設分割の効力発生日までの増減を加除したうえで確定いたします。

資産 負債

合計 15,117百万円 合計 366百万円

4

５．本新設分割後の状況

本新設分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変

更はありません。

６．今後の見通し

本新設分割による当社の連結業績に与える影響はありません。

以上